
Eiropas Savienības valstu Azartspēļu uzraudzības iestādes parakstījušas dokumentu 

“Vienošanās par sadarbības kārtību”. 

 

 

Kopš interneta azartspēļu uzplaukuma Eiropā daudzas valstis sastop jaunus sociālos, uzraudzības 

un tehniskos izaicinājumus. Azartspēļu likumus izdod katra dalībvalsts, bet internets nepazīst 

robežas. Tāpēc pārrobežu azartspēļu uzraudzība nevar notikt bez efektīvas sadarbības starp 

dalībvalstīm. Lai padarītu šo sadarbību par realitāti 2015.gada 27.novembrī, Briselē, ES un 

EEA azartspēļu uzraudzības iestādes parakstīja kārtību par sadarbību interaktīvo azartspēļu 

uzraudzībā. Šis ir pirmais šāda veida dokuments pasaulē. 

 

Kāpēc Eiropai vajadzīga šāda sadarbības kārtība? 

Eiropā ir vairāki miljoni pilsoņu, kuri spēlē azartspēles internetā. Tiem ir risks kļūt atkarīgiem, 

tikt ievainotiem finansiāli, vai tikt pārkāpta viņu datu vai privātuma aizsardzība. Azartspēļu 

organizētāji var tikt izmantoti arī nelikumīgiem mērķiem. Azartspēles var tikt izmatotas naudas 

mazgāšanai, ar derībām saistītas sporta manipulācijas var radīt naudu kriminālām vajadzībām.  

 

Valstu sadarbība var palīdzēt aizsargāt iedzīvotājus un nodrošināt labi regulētu un atbildīgu 

azartspēļu organizēšanu visā Eiropā. Sadarbība ir norādīta kā viena no prioritātēm Eiropas 

Komisijas 2012.gada paziņojumā “Ceļā uz visaptverošu regulējumu tiešsaistes azartspēlēm”. 

Eiropas Komisija kopīgi ar Azartspēļu Ekspertu grupu ir veikusi darbu sadarbības vienošanās 

izstrādei, kas palīdzēs radīt ietvaru informācijas un pieredzes apmaiņai, kā arī savstarpējai 

palīdzībai. 

 

Kādus jautājumus sadarbības kārtība ietvers? 

Sadarbība notiks vairākās jomās: 

 Azartspēļu organizēšana, piemēram, tendera procedūras, citu iestāžu sniegtās 

informācijas pārbaude, tehnisko ekspertīžu apmaiņa; 

 Nacionālo likumu atbilstības uzraudzība, ieskaitot klientu aizsardzību, naudas 

mazgāšanas nepieļaušanu un spēļu rezultātu sarunāšanu totalizatorā; 

 Praktiskā sadarbība starp uzraudzības iestādēm ikdienas uzraudzības funkciju veikšanā; 

 Labās prakses un pieredzes apmaiņa. 

 

Nacionālās azartspēļu sistēmas 

Sadarbības vienošanās dokumentam ir pievienots katras dalībvalsts likumdošanas ietvars. Šie 

ietvari sniedz informāciju par katras dalībvalsts azartspēļu uzraudzības iestādes lomu un 

tiesībām, jomas, kurās tās vēlas apmainīties ar informāciju, citu dalībvalsts iestāžu kompetence 

azartspēļu jomas jautājumos, kā arī norādes par datu aizsardzības prasībām. 


